
Kertomus matkasta Sääksmäen Rapolan muinaislinnalle ja 

kalmistopaikalle 28. 10. 1958. 

Tie- ja vesirakennushallituksen yli-insinööri K. J. Tolo-

sen kääntyessä Muinaistieteellisen toimikunnan puoleen pyynnöl-

lä, että joku Esihistorialli s en osaston virkailijoista tulisi 

opastamaan oikeuskanslerinapulaista E. J. l~nneria ja häntä 

Rapolanharjun muinaislinnalla ja kalmistopaikalla sai allekir-

joittanut valtionarkeolo gilta tehtäväkseen suorittaa tämä opas-

tus. 

Matkalle lähdettiin Tie- ja vesirakennushallituksen autol-

la 28. päivänä klo 6.50. Perille tultiin klo 9 .20. Paikalle 

oli TVH:n ku t susta saapunut myös Tampereen piirin piiri-insi-

nööri Noroila sekä kunnan edustaja talousneuvos Puntila. 

Myöhemmin kutsuttiin 

jelijä T. Kuuliala. 

mukaan Rapolan kartanon omistaja maanvil-

Ensin noustiin linnalle, johon apulais-

oikeuskansleri tutustui hyvin tarkasti käymällä valleja seu-

raten linnan ympäri. Kaakko:i{portista mentiin TVH:n aukaiseman 

hiekkakuopan reunalle. Valtavan isoksi kasvanut hiekkakuoppa 

näytti pöyri s tyttävän lainedus t ajaa. Sen jälkeen tutustuttiin 

Voipaalan kartanon alueella oleviin hiekkakuoppiin ja todettiin 

niiden masentava näky. Täältä poikettiin tutustumaan pikatien 

suuntaa Rapolan kartanon rakennusten kohdalla ja sitten eteen-

päin Hirvikallion eli Kivirikon perillisten huvila-alueella. 

Tämä kohta on se, joka on eniten huolestuttanut Muinaistie-



teellistä toimikuntaa. Käytiin paikalla neuvotteluja tien 

suunnan vetämisestä tällä kohdalla vielä enemmän rantaa 

kohden. Allekirjoittanut ehdotti ensin, että se ohjattai-

siin lähimmän rantapenkereen alapuolelta . kun taas TVH:n 

edustajat pitivät kiinni siitä suunnasta, joka oli mer-

kitty maastoon. Kun ei näyttänyt tulevan .ratkaisua, sa-

noi apulaisoikeuskansleri, että sitten ei jää muuta mah-

dollisuutta kuin, että Muinaistieteellinen toimikunta va-

littaa suunnasta. Silloin alkoivat TVH:n jäsenet hiljal-

leen perääntyä ja sovinnon aikaansaamiseksi ehdotin puo-

lestani, että tien reuna alkaisi kivetyn al~een rajalta, 

eli noin 15 m kauempana rannasta käsin kuin aikaisemmin 

esitin. Tähän kompromissiehdotukseeni en paikalla saanut 

lopullista vastausta, mutta junassa yli-insinööri Tolonen 

mainitsi antaneensa insinööri Noroilalle tehtäväksi vetää 

linja kuten allekirjoittanut oli ehdottanut. Vielä koros-

tin paikalla sitä, että tien rakentamisen aikana olisi 

kivetty uhrikiven alue aidattava niin, ettei se vahingoi-

tu. Tähän suostui aikanaan jo pääjohtaja Kuusisto. Lopul-

lista vastausta en tähän pyyntööni paikalla saanut. 

Lähetän asiasta kirjeen TVH:lle ja Tampereen piirille vie-

lä tänään. 

Muinaistieteellisen toimikunnan ehdottamaan toiseen tie-

suuntaan, joka kiertäisi harjun itäpuolitse, ei apulaisoikeus-

kansleri sen enempää kuin yli-insinööri Tolonenkaan puut-

tunut. Nähtävästi ei tätä suuntaa aiota tutkia. 

Helsingissä lokakuun 29. päivänä 1958. 

Helmer Salmo 
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Kun TVH:n pääjohtaja Aku Kuusisto halusi tutustua 

Helsinki - Tampere pikatien suuntaan paljon Keskustelua 

herättäneen Sääksmäen Rapolan muinaislinnan vaiheilla, ehdo-

tettiin TVH:n puolelta, että joku esihistoriallisen osaston 

edustajista tulisi mukaan selostamaan muinaisjäännöksiä suun-

nitellun tie~ vaiheilla. Esihistoriallista osastoa lähti 

allekirjoittanut edustamaan. TVH:sta oli mukana pääjohtajan 

lisäksi suunnitteluosaston johtaja insinööri 

Tampereen piiristä insinööri Norola ja eräs 

Myös Sääksmäen kunnanvaltuuston puheenjohtaja, 

Skogström sekä 

toinen henkilö. 

talousneuvos 

Puntila otti osaa neuvotteluihin kunnanjohtajan kanssa. 

Ensin tarkastettiin TVH:n hallussa ole:van hiekkakuopan 

tilaa, jolloin pääjohtaja 

hiekanotto tästä kuopasta 

Kuusisto oli sitä mieltä, että 

oli lopetettava. Asiasta oli Jä-

hetetty kirjelmä aikaisemmin niinhyvin TVH:lle kuin Tampe-

reen piirille, mutta näytti siltä, että kuopan rauhoittami-

sesta ei oltu vielä tehty minkäänlaista päi:i.töstä. 

Kunnan järjestämillä hevosilla ajettiin senjälkeen har-

j~n ja järven välistä peltotietä Eteläisen talon luota 

Rapolan kartanoon. Tarkastettiin ehdotettua tiensuuntaa tällä 

välillä ja tutustuttiin harjun rinteellä ja sen alapuolella 

oleviin hautaröykkiöihin. Uudestaan måärätty suunta ei tosin 

enää tiettävästi tuhoa mitään muinaisjäännöstä, mutta alle-

kirjoittanut korosti läsnäoleville niitä vaaroja mitä täl-



lainen uusi pikatie tuo tullessan lisäasutuksen ym. muo-

dossa. Selityksillä ei näy t tänyt olevan minkäänlaista vai-

kutusta sen enempää TVH:n edustajiin kuin kunnanmiehiin. 

Viime ksimainitut näyttivät olevan valmiit hävittämään vaikka 

koko harjun. Heissä ei näyttänyt olevan minkäänlaista 

kunnioitusta muinaisjäännöksiä kohtaan. Pääasia on, että 

tie saadaan Sääksmäen kirkonkylän kautta. Pääjohtaja Kuu-

sisto asettui avoimesti kannattamaan, kuten jo ennakolta 

tiesin, tätä suuntaa. Toi s et insinöörit eivät lausuneet 

mielipidettään. Pääjohtaja Kuusi s ton puheesta kävi kuiten-

kin selville, että insinööri Skogström kannattaa tien 

suuntaamista Toijalan kautta ja insinööri Tolonen oli 

taas Pälkäneen suunnan kannalla. Allekirjoittaneen ehdo-

tus,~ että tie ohjattaisiin harjun pohjoispuolitse, ei 

saanut kenenkään kannatusta. TVH:n miehet syyttivät sitä, 

et t ä tie tulisi näin ene mmän asutulle alueelle ja kat-

kaisi : sisäisen liikenteen pahasti sekä olisi 1 km pi-

tempi. Maaperä olisi kuitenkin helpompaa tällä suunnalla. 

Kunnanmiehet luultavasti ajattelivat kunnan menettävän mai-

taan ja mahdollisia rakennuksien siirtoja. Lopullista rat-

kaisua ei luonnollisestikaan näissä neuvotteluissa saavutettu, 

vaikka kunta tarjosi upean päivällisen Valkeakosken Kanta-

Hämeen hotellissa, mihin ateriaan allekirjoittanutkin vas-

tustuksestaan huolimatta ystävällisesti kutsuttiin! 

Tiensuunta koetetaan saa da Valtioneuvoston vahvistetta-

vaksi viimeistään heinäkuussa, mihin mennessä on suoritet-

tava pääjohtaja Kuusi s ton määräyksestä vielä eräitä tutki-

muksia kiireellistä vauhtia pitäen. 

Helsingissä 17. p:nä huhtikuuta 1958 . 


